
1 
 

 
 
NADACE PARTNERSTVÍ - PROJEKT NA ZELENOU  
 

Název projektu 
  
„AUTA JEZDÍ SEM A TAM, NA PŘECHODU POZOR DÁM!!!“ 
 

 Dopravní studie 
 
 

OBSAH  STUDIE: 
 
1. Průvodní zpráva:  
1.1 Identifikační údaje 
1.2 Předmět studie, zájmová oblast 
1.3 Účel a základní cíl studie 
1.4 Použité podklady 
1.5 Intenzity dopravy 
1.6 Analýza dopravní nehodovosti 
1.7 Identifikace problémů, popis navržených úprav 
1.8 Fotodokumentace 
 
 
2.     Situace přehledná     měř. 1 : 2000 
 
 
3.     Situace stavebních úprav   měř. 1 : 1000 
 
 
 

 



2 
 

 

1. PRŮVODNÍ  ZPRÁVA 
  
1.1. Identifikační údaje  
Název akce : Nadace Partnerství – projekt Na zelenou   
 Dopravní studie  
Místo akce :  Šternberk 
Kraj :          Olomoucký 
Katastrální území :  Šternberk  
 

Objednatel :      Základní škola  
 Svatoplukova  7  ,  785 01 Šternberk  
 IČ :  61989860 
 Kontaktní osoba :  
 Mgr. Jaromír Sedlák, ředitel školy   tel.602 705 478  
 

Projektant :   Ing. Doležel Petr, DS+GEO projekt 
 Na Šibeníku 42, 779 00 Olomouc  
 IČ: 45 18 66 77 
 Kontaktní osoba : Ing.Doležel Petr  
   Autorizovaný inženýr - ČKAIT č.1200549  
   Auditor bezpečnosti pozem. komunikací, povolení MD ČR č. 041 
 tel.585 414 176 , 
 www.dsgeoprojekt.cz , dolezel@dsgeoprojekt.cz 
Stupeň PD :   dopravní studie  
 
1.2. Předmět studie, zájmová oblast 
Předmětem studie je návrh stavebních úprav komunikací směřujících ke zvýšení 
bezpečnosti pěších hlavně dětí na cestě do základní školy Svatoplukova ve 
Šternberku. ZŠ Svatoplukova se nachází na západním okraji města Šternberka ve 
dvou budovách podél silnice III/44423 v úseku ulice Svatoplukova. Zájmová oblast je 
dána umístěním základní školy a přístupovými ulicemi k ní zejména z východní a 
severní strany města.  

 
1.3. Účel a základní cíl studie 
Účelem studie je vytvořit závazný podklad, na základě kterého bude dále 
rozpracována projektová dokumentace pro územní a stavební řízení.   
Základní cíle řešení navrženého ve studii jsou : 
- zajistit bezpečné přecházení komunikací vybudování přechodů splňující parametry 
ČSN a   vyhl. č. 398/2009, 



3 
 

- zklidnit a zpomalit dopravu v místě pohybu pěších, zamezit překračování povolené 
rychlosti, 
- vymezit parkování v předpokládané trase na cestě do školy, 
- doplnit chybějící pěší tahy stavbou chodníků, 
- umožnit bezpečný průjezd cyklistů, zajistit propojení na cyklostezku Jívavská. 
 
1.4. Použité podklady 
- Školní mapa dopravně nebezpečných míst  - zpracovali žáci ZŠ  v roce 2013, 
- Katastrální mapa města Šternberka, 
- Celostátní sčítání dopravy z roku 2010, 
- mapové  podklady a projektová dokumentace navazujících staveb DS+GEO 

projekt  2008 – 2012, 
-  místní šetření, rekognoskace , fotografická dokumentace, 
- platné ČSN, TP, vyhlášky . 
 
1.5. Intenzity dopravy 
Ulice Svatoplukova představuje průtah silnice III. třídy od křižovatky se silnicí I/46  
(ulici Jívavská) s propojením znovu na silnici I/46 ve směru na Lipinu, Horní 
Loděnice. V blízkosti řešeného území se na ulici Svatoplukova a Opavská nacházejí 
dva sčítací úseky. V tabulkách jsou uvedeny údaje z posledního celostátního sčítání 
dopravy z roku 2010. 

 
 

silnice č. 
úseku 

TV O M SV C úsek 

44423 7-5701 306 2306 42 2654 66 Opavská 

44423 7-2181 306 2306 42 2654 66 Svatoplukova
 



4 
 

TV – těžká motorová vozidla celkem za 24 hodin 
O – osobní a dodávková vozidla bez přívěsů i s přívěsy za 24 hodin 
M – jednostopá motorová vozidla za 24 hodin 
SV – všechna motorová vozidla celkem (součet vozidel) za 24 hodin 
C – cyklisté celkem (součet kol) za 24 hodin 
Intenzita dopravy není na zájmových místních komunikacích sledována, nevede zde 
žádná tranzitní doprava, nejsou zde vedeny autobusové linky městské dopravy. 
Intenzity jsou minimální v předpokládaných hodnotách několika set vozidel/24hod.   
 
1.6.     Analýza dopravní nehodovosti 
Nehodová data jsou dle podkladů ministerstva dopravy sbírána a elektronicky 
dostupná od 1.1.2007. Statistika nehod z dřívější doby je prakticky nedostupná na 
pracovištích Policie ČR. Registrace nehody Policií ČR je podmíněna překročením 
limitu hmotné škody 100 tisíc Kč, osobními následky na zdraví, došlo-li ke škodě na 
životním prostředí nebo ke škodě na majetku třetí osoby. Tento limit je platný od 
1.ledna 2009 podle novely zákona č. 274/2008 Sb. ze dne 17. července 2008, 
kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o Policii České 
republiky. 
Statistika dopravních nehod: 
Podle dostupných informací z Ministerstva dopravy v daném území došlo v období 
mezi roky2007 – 2012 k nehodám v místech vyznačených červenými body na 
následujícím obr. :   
Situace nehod v řešeném úseku : 

 



5 
 

Z rozboru nehod je patrné, že nehody tvoří převážně srážka vozidla se 
zaparkovaným vozidlem, srážka vozidla s pevnou překážkou, havárie cyklisty bez 
cizího zavinění, srážka vozidel při nedání přednosti v jízdě. Chodci v dané lokalitě 
byly účastníky nehody jen v jednom případě na ulici Opavská, bez  zranění.   
Podle Metodiky identifikace a řešení míst častých dopravních nehod (CDV 2000) 
nenáleží jednotlivá místa v dané lokalitě mezi místa častých dopravních nehod. 
Nesplňují kritérium výskytu nejméně 3nehod s osobními následky za 3roky ani 
kritérium nejméně 5 nehod stejného typu za 1rok. 
 

1.7.  Identifikace problémů, popis navržených úprav  
 
Křižovatka Puškinova – Svatoplukova 
Na ulici Puškinova v důsledku parkujících vozidel nejsou dostatečné rozhledové 
poměry a není tak umožněno bezpečné přecházení pěších ve směru ze 
Svatoplukovy ulice do Jiráskovy. Rovněž mohou být pěší ohroženi vozidly 
odbočujícími ze Svatoplukovy do Puškinovy.  
V rámci stavebních úprav je zde navržen přechod pro chodce, kde vysazenou 
chodníkovou plochou je zúžena vozovka komunikace Puškinova na potřebných 
max.6,5m a fyzicky zamezeno parkování v rozhledovém poli přechodu. Doplněna je 
návaznost chodníku do slepého konce ulice ve směru do Jiráskovy. Přechod bude 
opatřen dvěma stožáry veřejného osvětlení s intenzivním nasvětlením. 
Dopravním značením bude vyznačen přechod – DZ č. V7, IP6 
Stavba je navržena tak, aby bylo zajištěno její bezbariérové užívání v souladu 
s vyhl.398/2009.  
Odhadované náklady : 300 000,-Kč 
 
Křižovatka Puškinova - Palackého 
Na ulici Puškinova v důsledku parkujících vozidel a oplocení RD nejsou dostatečné 
rozhledové poměry a není tak umožněno bezpečné přecházení pěších ve směru po 
ulici Palackého přes ulici Puškinovu.  
V rámci stavebních úprav je zde navržen přechod pro chodce, kde vysazenou 
chodníkovou plochou je zúžena vozovka komunikace Puškinova na potřebných 
max.6,5m a fyzicky zamezeno parkování v rozhledovém poli na přechodu. Přechod 
bude opatřen dvěma stožáry veřejného osvětlení s intenzivním nasvětlením. 
Dopravním značením bude vyznačen přechod – DZ č. V7, IP6 
Stavba je navržena tak, aby bylo zajištěno její bezbariérové užívání v souladu 
s vyhl.398/2009.  
Odhadované náklady : 300 000,-Kč 
 
Křižovatka Palackého - Jiráskova 
Na ulici Palackého končí chodník před křižovatkou s ulicí Jiráskova a chodci jsou tak 
nuceni přecházet přes vozovku a nemohou pokračovat v ideální trase ve směru 
k nemocnici, k samoobsluze, do sídliště.  
Navrženo je prodloužení chodníku kolem posledního domu na ulici Palackého 
v délce cca 30m a přechod přes ulici Jiráskovu. V rámci stavebních úprav bude 
malou vysazenou chodníkovou plochou zúžena vozovka komunikace Jiráskova na 
potřebných max.6,5m. Přechod bude opatřen dvěma stožáry veřejného osvětlení s 
intenzivním nasvětlením. 



6 
 

Dopravním značením bude vyznačen přechod – DZ č. V7, IP6 
Stavba je navržena tak, aby bylo zajištěno její bezbariérové užívání v souladu 
s vyhl.398/2009.  
Odhadované náklady : 300 000,-Kč 
 
Křižovatka Sadová – Pod lesem  
V únoru 2011 byl projekční kanceláří DS+GEOprojekt zpracován projekt přechodu 
s nezbytnou úpravou křižovatky a autobusové zastávky. Na tuto stavbu byla v červnu 
2011 a červenci 2011 vydána stavební povolení odborem stavebním a odborem 
dopravy MěÚ Šternberk. 
Rozpočtové náklady stavby činí 1 393 000,-Kč bez DPH v CÚ 2011. 
 
Křižovatka Sadová – Opavská  
Přes rameno křižovatky Opavská směrem do centra je v současnosti vybudován 
střední dělící ostrůvek s přechodem pro chodce. Přes ulici Opavská je provedeno 
místo pro přecházení s bezbariérovými prvky vyhovující v době stavby vyhlášce 
369/2001. Nové vyhl.398/2009 místo pro přecházení již nevyhovuje zejména svou 
délkou přecházení přes silnici III/44423. Její zúžení na požadovaných 6,5m však 
není možné uskutečnit z důvodu jeho umístění v prostoru startu automobilových 
závodů ecce homo Šternberk. Hlavní tah pěších ovšem po vybudování přechodu 
v křižovatce Sadová – Pod lesem bude veden přes tento přechod a problematické 
místo pro přecházení nebude využíváno při přístupu k ZŠ.  
Odhadované náklady : 0,-Kč 
 
Zastávka Svatoplukova  
Pro směr autobusové stanice Dvorská není na zastávce Svatoplukova vybudován 
přístřešek pro cestující, nejsou zde žádné lavičky pro čekající cestující, nastupování 
do autobusu se odehrává přímo z průběžného chodníku.  
Navrženo je rozšíření prostoru o místo pro čekání cestujících na spoj s vybudováním 
obdobného přístřešku pro cestující jako pro opačný směr, tj. 5modulová čekárna 
s obloukovou střechou s lavičkami bez bočních stěn – průchozí vzhledem ke 
stísněným poměrům. Za čekárnou je opěrné zeď, která vyrovnává výškový rozdíl 
mezi chodníkem a terénem před ZŠ. Tuto bude nutné v úseku cca 15m vybudovat 
nově. Stavbou přístřešku a opěrná zdi budou vyvolány přeložky veřejného osvětlení 
a sdělovacích kabelů. 
Odhadované náklady : 600 000,-Kč 
 
Cyklostezka Svatoplukova  
Po ulici Jívavská vede v souběhu s chodníkem oboustranná cyklostezka, která 
stavebně končí u městského koupaliště. Po ulice Svatoplukova se pak cyklisté musí 
pohybovat po vozovce společně s vozidly. Realizace cyklostezky v ulici Svatoplukova 
je možná jen za cenu zrušení stávajícího parkování a přebudování uličního profilu 
komunikace, což představuje značné finanční náklady.  
Navrženo je zde pouze úprava vodorovným dopravním značením - piktogramů se 
symbolem cyklisty(DZ č.V20), které upozorní řidiče na průjezd cyklistů v tomto úseku 
komunikace. Rovněž je možné použít další nápisy na vozovce typu „pozor škola“, 
případně folie se symbolem značky „pozor děti“.  
Odhadované náklady : 50 000,-Kč 



7 
 

1.8.  Fotodokumentace 
Křižovatka Puškinova – Svatoplukova 

 
 

 
 



8 
 

 
Křižovatka Puškinova – Palackého 

 
 

 



9 
 

 
Křižovatka Palackého – Jiráskova 

 
 

 
 



10 
 

 
Křižovatka Sadová – Pod lesem  

 
 

 
 



11 
 

Křižovatka Sadová – Opavská  

 
 

 
 



12 
 

Zastávka Svatoplukova  

 
 

 
 



13 
 

Cyklostezka Svatoplukova  

 
 

 
 
 



14 
 

Ostatní 

 
 

 
 
 
 



15 
 

Školní budova Sadová – správný způsob navážení dětí do školy a parkování 

 
 

 



 

 
 
Olomou
 

uc, říjen 20013                                                    Ing. Dooležel Petr

16 

 

r                       


